
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,823,886 5,557,099 1,266,787

1.지방교육자치단체이전수입 6,795,152 5,528,365 1,266,787

1.교육비특별회계전입금수입 6,795,152 5,528,365 1,266,787

1.사립학교보조금수입 6,795,152 5,528,365 1,266,787

1.인건비재정결함보조금 4,616,986 4,454,441 162,545 교원성과상여금 : 162,545,000원 * 1교 = 162,545,000

2.운영비재정결함보조금 707,424 707,424 0

3.목적사업비보조금 1,026,611 366,500 660,111
(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

3,684,000원 * 1교 =
3,684,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 6,881,000원 * 1교 =
6,881,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)사립학교 냉난방시설개선 : 

252,773,000원 * 1교 =
252,773,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 97,778,000원

 * 1교 =
97,778,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 89,384,000원

 * 1교 =
89,384,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

6,875,000원 * 1교 =
6,875,000

(성립전_1추)사립학교교직원 맞춤형복지비 : 

34,158,000원 * 1교 =
34,158,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

2,016,000원 * 1교 =
2,016,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충지

원금 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충지

원금 : 18,370,000원 * 1교 =
18,370,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원금 : 

14,076,000원 * 1교 =
14,076,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

32,621,000원 * 1교 =
32,621,000

(성립전_1추)코로나 대응 방역활동도우미 인건

비 : 10,558,000원 * 1교 =
10,558,000

(성립전_1추)코로나 대응 방역활동도우미 인건

비 : 9,072,000원 * 1교 =
9,072,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단 프로그램 

지원금 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 1,496,000

원 * 1교 =
1,496,000

(성립전_1추)관계소통프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)일반고역량강화(1-1공통재정) : 

9,800,000원 * 1교 =
9,800,000

(성립전_1추)일반고역량강화(1-3-1통섭형인재

양성) : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)체육대회지원(스포츠클럽운영비 :

 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 37,899,000

원 * 1교 =
37,899,000
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(성립전_1추)진로진학교육(진학지도지원단팀별

운영비 지원) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)체육대회지원(스포츠클럽운영비)

 : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)교육과정운영(고교학점제 학교문

화 만들기) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육과정운영(교육과정 이수지도 

팀 운영) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

4.급식비지원금 314,087 0 314,087
(성립전_1추)무상급식비지원금 : 314,087,000

원 * 1교 =
314,087,000

5.방과후학교활동비지원금 14,600 0 14,600
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)자유수강권(저소득층방과후학교지

원금) : 200,000원 * 1교 =
200,000

6.현장체험학습비지원금 48,790 0 48,790
(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

48,790,000원 * 1교 =
48,790,000

7.교과서비지원금 2,748 0 2,748
(성립전_1추)교과서지원(고등학교 교과서 무상

지원) : 2,748,000원 * 1교 =
2,748,000

8.기숙사비지원금 6,006 0 6,006
(성립전_1추)기숙사비지원금 : 6,006,000원 * 

1교 =
6,006,000

9.교복구입지원금 57,900 0 57,900
(성립전_1추)학생교복구입지원금 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_1추)학생교복구입지원금 : 57,300,000

원 * 1교 =
57,300,000

2.기타이전수입 28,734 28,734 0

1.사학법인이전수입 3,530 3,530 0

1.법인법정부담금 3,530 3,530 0

1.법인법정부담금 3,530 3,530 0

2.학교회계간이전수입 24,704 25,204 -500

1.다른학교회계전입금 24,704 24,704 0

1.다른학교회계전입금 24,704 24,704 0

2.기타학교회계전입금 0 500 -500

1.기타학교회계전입금 0 500 -500 교생실습비 : -500,000원*1식= -500,000

3.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500 교생실습비 : 500,000원*1식= 500,000

2.자체수입 728,768 742,556 -13,788

1.학부모부담수입 705,768 719,556 -13,788

1.수익자부담수입 705,768 719,556 -13,788
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1.급식비 364,108 364,108 0

1.급식비 344,640 344,640 0

2.우유급식비 19,468 19,468 0

2.방과후학교활동비 120,000 120,000 0

1.방과후학교활동비 120,000 120,000 0

3.현장체험학습비 0 5,360 -5,360

1.현장체험학습비 0 5,360 -5,360 수학여행비(인솔교사) : -3,300,000원*1식= -3,300,000

수학여행비(학생) : -2,060,000원*1식= -2,060,000

4.청소년단체활동비 0 7,828 -7,828

1.청소년단체활동비 0 7,828 -7,828 수련활동비 : -7,828,000원*1식= -7,828,000

5.졸업앨범비 9,460 9,460 0

1.졸업앨범비 9,460 9,460 0

6.교과서비 0 600 -600

1.교과서비 0 600 -600 교과서비 : -600,000원*1식= -600,000

7.기숙사비 72,500 72,500 0

1.기숙사비 72,500 72,500 0

8.기타수익자부담수입 139,500 139,500 0

1.기타수익자부담수입 139,500 139,500 0

9.교복구입비 200 200 0

1.교복구입비 200 200 0

2.행정활동수입 23,000 23,000 0

1.사용료및수수료 20,000 20,000 0

1.사용료및수수료 20,000 20,000 0

1.사용료 20,000 20,000 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0
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1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 6,448 10,000 -3,552

1.전년도이월금 6,448 10,000 -3,552

1.순세계잉여금 5,841 10,000 -4,159

1.순세계잉여금 5,841 10,000 -4,159

1.순세계잉여금 5,841 10,000 -4,159 순세계잉여금 : -4,159,000원*1식= -4,159,000

2.정산대상재원사용잔액 607 0 607

1.정산대상재원사용잔액 607 0 607

1.정산대상재원사용잔액 607 0 607 인건비재정결함보조금 : 227,000원*1식= 227,000

고등학교 무상 교과서 지원금 : 380,000원*1식

=
380,000

세입합계 7,559,102 6,309,655 1,249,447
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